
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 20142 CADERNO 3

Presidente:             SELMA CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA Id. 
Funcional: 2004399/ 2    Técnico A
Membros:               NATIA MARTINS LUZ                                            Id. 
Funcional: 57213408/ 1     Agente Administrativo B
NAIR LUCIA DE SOUSA SENA                              Id. Funcional: 
57234909/ 1     Técnico A
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
REITOR DA UEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763702

Portaria: 4522/14
Objetivo: ministrar disciplina no Campus de Altamira.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59129261/DENÍLSON COSTA DA SILVA (PROFESSOR 
SUBSTITUTO) / 9.5 diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 
07/11/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763704

PORTARIA N° 4423/14, DE 22 DE OUTUBRO DE 2014.
CONCEDER a servidora JOELMA QUEIROZ DA SILVA Id. 
Funcional nº 57202451-1, cargo de Agente Administrativo B- 
II, lotada na Pro Reitoria de Extensão, Progressão Funcional 
Por Antiguidade, período aquisitivo 2012/2014, para referencia 
III da Classe B do cargo de Agente Administrativo, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
11.09.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763706

PORTARIA Nº 4437/14 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014
NOME DA SERVIDORA: ANA PAULA NAZARE DE FREITAS
ID. FUNCIONAL: 57233077-1
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE DESENHO INDUSTRIAL
PERIODO: 04.10.2014 a 01.04.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 4463/14 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014
NOME DA SERVIDORA: CLARISSA XAVIER MONTEIRO
ID. FUNCIONAL: 57230081-2
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO AMPUS II
PERIODO: 27.09.2014 a 25.03.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ENQUADRAMENTO DE SERVIDOR PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763711
PORTARIA Nº 4458/14, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO o que estabelece o Artigo 6º da Lei 5.747, de 
18.05.93, que criou a Universidade do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos das Leis 6.828, de 07/02/06, e 6.839, 
de 15/03/06, que dispõe sobre a Reestruturação Organizacional 
e sobre a atualização do Plano de Carreira, Cargos e Salários da 
Universidade do Estado do Pará - UEPA, respectivamente;
CONSIDERANDO o Manual de Especifi cação de Cargos e os 
Critérios para Enquadramento Inicial do Pessoal Técnico, 
Administrativo e Operacional da UEPA, devidamente aprovados 
pelo Conselho Universitário da UEPA, por meio da Resolução 
1608-CONSUN, de 20/02/08;
CONSIDERANDO fi nalmente parecer da Procuradoria Jurídica 
da Secretaria de Estado de Administração deferindo a correção 
do vinculo funcional de servidora desta IES de Estatutária não 
estável para ESTATUTÁRIA EFETIVA, nos autos do E-Protocolo nº 
2014/449247 de 30.09.2014;
R E S O L V E:
Art. 1º - ENQUADRAR o(a) servidor(a) VERA LÚCIA LAMEIRA 
PICANÇO, Id. Funcional nº 5034469/ 1, de vínculo estatutário 
estável, lotado (a) no(a) OUVIDORIA no cargo de TÉCNICO 

EM PEDAGOGIA B - IV, do GRUPO DE ATIVIDADES DE NÍVEL 
SUPERIOR da Tabela de Cargos de Provimento Efetivo do Pessoal 
Técnico, Administrativo e Operacional da Universidade do Estado 
do Pará, retroagindo os seus efeitos a 17.03.2006.
Art. 2º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 122/09 de 15.01.2009, 
publicada no DOE nº 31.341 de 20.01.2009, para fi ns de 
regularização funcional.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
VIAJAR AO EXTERIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763712
PORTARIA N° 4459/14, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 26 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, e ainda o Memorando nº 100/14-Gabinete do CCNT 
de 16.10.2014, E – Protocolo nº 2014/477188 de 16.10.2014;
R E S O L V E:
Art. 1º - AUTORIZAR o afastamento da servidora VERONICA DE 
MENEZES NASCIMENTO NAGATA, Id. Funcional nº 5824362/2, na 
função de Diretora do Centro de Ciências Naturais e Tecnologia, 
lotada no Departamento de Engenharia de Produção, A VIAJAR 
ao REINO UNIDO, a fi m de realizar visita as Universidades 
britânicas com intuito de aprimorar as praticas de proteção a 
propriedade intelectual e transferências tecnológicas com vista 
a celebração de futuras parcerias entre instituições britânicas e 
brasileiras, no período de 31.10.2014 a 09.11.2014.
Art. 2º - As despesas da referida viagem serão custeadas pela 
embaixada Britânica e Recursos do Projeto REDENAMOR.
Art. 3º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 4379/14 de 
17.10.2014, publicada o DOE nº 32.751 de 20.10.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763715

PORTARIA Nº 4454/14 DE 23 DE OUTUBRO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: VERA LUCIA FERNADES MARTINS
ID. FUNCIONAL: 3187187-1
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO
LOTAÇÃO: DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
TRIENIO: 17.06.2006 a 16.06.2009
PERÍODO: 28.10.2014 a 26.11.2014
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da PORTARIA Nº 3240/14 
de 11.08.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 755037

Contrato: 2014-93
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Pagamento referente a prestação de serviços como 
facilitador na “Ofi cina de Captação e Finalização de Imagens em 
Cinema Digital 4K”, no período de 03.11.2014 à 07.11.2014.
Valor Total: 2.800,00
Data Assinatura: 31/10/2014
Vigência: 03/11/2014 a 18/11/2014
Inexigibilidade: 2014/35
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0260000000          Federal
Contratado: LUIZ ADRIANO DAMINELLO
Endereço: R Tiradentes, 190
CEP. 66053-330 - Belém/PAComplemento: APTO 102
Email: luadridam@gmail.com
Telefone: 9193042779
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763592

PORTARIA Nº 305/2014-IAP, DE 29/10/2014- 
DESIGNAR

Servidor: HUMBERTO DE MELO CHAVES
Matrícula: 5432952/2
Lotação: CAO
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Designar o servidor para atuar como fi scal da execução do
Contrato nº 119/2014, no período de 20/10 a 31/12/2014,
fi rmado entre o Instituto de Artes do Pará e INOVE ENGE
NHARIA LTDA – EPP.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763718

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/10/2014
Valor: 845.000,00
Vigência: 25/10/2014 a 25/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº. 060/2013, por 
mais 12 (doze) meses.
Contrato: 60
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339033              0103000000          Estadual
10301131162810000    339039              0149001435          Federal
10305130062560000    339039              0149001660          Federal
10305130062560000    339039              0349001660          Federal
10305130067800000    339039              0149001512          Federal
10305130067800000    339039              0349001512          Federal
10304130062570000    339039              0149001654          Federal
10305130062560000    339039              0349001654          Federal
Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Marco, 2501
CEP. 66093-180 - Belém/PA
Telefone: 9132227830
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 763649

Contrato: 255
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 
no Controle do Câncer de Colo de Útero e Coleta de Papanicolau 
- Módulos I, II e III, no período de 21 à 24/10/2014. Totalizando 
40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 15/10/2014
Vigência: 15/10/2014 a 08/11/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002041          Federal


